tum qz vt h̄z in libris Regū t̄ pal. p̄st ordinationē. xxiij. sacerdotū vñ̄ crat summ⁹ sacerdos sup eos: nō solū vno anno s̄ p̄ totā vitā suā: t̄ ita coiter factū ē vñ̄: ad t̄ps ma chaeorū: in q̄ greci sup iudeos obtinuerūt dominū: t̄ tūc ex cupiditate grecor⁹ t̄ ambitōne iudeor⁹: aliqui se amotū de sacerdotio an te mortē: t̄ alijs insti tuti sicut patet. ij. mach. iii. ca. de ia sone et menclao: et lissimacho. et. xiiij. ca. de alchimo: et codem mō postea factū est qn̄ roma ni ceperunt iudeis dñari: qz tunc erat venale sacerdotiū. vñ̄ dicit iosephus q̄ cayphas em̄ sa cerdotiū vñ̄ anni potuit etiaz esse q̄ iudei inter se ordinauerūt: ppter istas cōtentioes t̄ ambi tioes q̄ sacerdotiū vñ̄ duraret tm̄ p

annū. Ad dictū vō Ambro. t̄ Hede dicendū q̄ non lo quītūr assertiu. p̄ Et omnis multitudiū populi erat orans foris hora incensi qz non erat licetū p̄lo ingredi tē plū sed tm̄ atriū. q̄ Aparuit. Hic cōsequēter deserbitur angel⁹ denunciatio: t̄ p̄mittitur zacbarie stupefactio: cū dicitur: r̄ Et zacbarias turbatus est. s̄ ex vñ̄ō an gelī in solita t̄ ex fragilitate humana iurta angelicā potestate: sicut de danielē legiſ: Hān. x. ppter qd̄ angelus cōsolatus fuit euz. d. s̄ Ut timcas zacbaria. q. d. xvi ad cōsolationē tuā: ideo subdit: t̄ Om̄ exaudiret est dep catio tua: frequēter em̄ tē deprecatus fuerat te adiutu messic: t̄ de habenda prole. Et ideo angelus vtrunc⁹ sibi denunciat dicens: v̄ Et exor tua elisabeth pariet ti bi filium. t̄ dicit: x̄ Tibi hoc est ex te. tamē cū virtute nature fuit ibi virtus gratiae: vt p̄dictum est. Ancl⁹ autē loquēs ioseph⁹ te partu marie nō dixit pariet tibi: sed pariet absolute: qz ioseph mībil coopatus est tibi. ȳ Et vñ̄ōcabis nomen eius iobannez. pnominaſ ab angelo ppter sanctitatē eius futurā: t̄ officiū p̄petratē. Iobannes em̄ interpetatur in quo gratia: qz Iobannes chris̄tū manifestauit ppter q̄ē gratia et veritas facta est: vt babet Iobanis. j. z̄ Et erit tibi gaudiū in mēte interius. ā Et exulta cōterius: dicūt cū exultatio quasi extra saltatio: t̄ hoc est: p̄zic qn̄ gaudiū est tm̄ interi⁹ q̄ nō potest bñ̄ cōtineri q̄ū apparet exteri⁹. b̄ Et multi in nativitate eius gau debit: sm̄ q̄ dicit infra q̄ in oru eis p̄gratulabāt vici ni: t̄ nē etiaz videm̄ impletū q̄ dies sue nativitatis non solum festiūtūt ab omnibus christianis sed etiā a saracenis t̄ aliquib⁹ alijs. c̄ Erat em̄ magnus corā dño. Un dicit saluato: Math. xj. ca. Inter natos mulierū nō sur rexit maior Iobanne baptista. d̄ Et vñ̄ō t̄ siceram idest quēcūq̄ potū inebriatiū. ē Non bibet. erat em̄ nazarcus. i. p̄scrutatus dño q̄ totā vitā suā. t̄ ideo ab om̄ inebriatiū abstinuit: sicut nazarcī in veteri lege tempore separatiōis sue vñ̄ō babet Numeri. vj. ca. f̄ Et sp̄sancto repelbit: q̄tū ad purgationē originalis peccati: t̄ ad opa tionē boni meritōrū. ḡ Et multis si. isrl̄ cōuertet ad dñm. i. ad tpm̄ p̄ sua p̄dications. b̄ Et ip̄e p̄ce. ante illū in spi. t̄ vir. belye. Primo ppter similitudinē vite quia vterz viri in austerritate vici⁹ t̄ restitus. Secundo ppter similitudinē in veritate doctrine: qz vñ̄ō p̄stātē vicia redar gūt etiā p̄sonaz magnaz. Tercio ppter similitudinē officij qz sicut belyas p̄cedet aduentū christi scđm̄: ita iobannes primū p̄cessit. ī Et cōuertat corda patrū in filios. sc̄z patrum veteris testamēti ad discipulos cb̄isti: qz plures de sacerdotib⁹ t̄ senioribus iudeor⁹ qui dicovalē patres p̄pli: cōuersi fuerūt q̄ ap̄los ad fidē christi. k̄ Et incre

Evangeliū

duos. s. illos q̄ p̄s fuerāt increduli. l Ad prudētiā iustor. q̄ prudētiā nō possit in opib⁹ legis ex q̄bus nō iuſſicat b̄: vt b̄ iRo. in. sed in opib⁹ fidēi charitate forma te et deuotiois. m Parare dō. plc. pfc. p euāgeliū suscep̄tione: q̄z nemine ad pfectū adduxerat lex: vt b̄ tēb. vii.

z ppter hoc illa lex

dr̄ lex timoris: q̄z

imp̄fectioꝝ ē motiꝝ. n

re pene retrabi a malis. Lēt acuā gelica d̄ lex amo-

ris: q̄z pfectoꝝ est

retrabi a malis a-

mōrē boni.

n Et dixit zach.

Dic oñdī concep̄tio ꝑ curlois mi-

rabilis ex puniōe

incredulitatis i pa-

tre: et p̄mo ponit

dīcta punitio. se-

cūdo seques cōfo-

latoabi. Et factū

est. Cīca p̄mū sc̄i-

diū q̄ zacharias

zbi angeli nō cre-

dīdit quod oñdīt

verba eiꝝ: cū dicit:

o Un hōc sc̄iam

z causa increduli-

tatis subdit: p Ego sum senex tē. q. d. Tempus ge-

nerandi in me trāsijt: t̄ in ea temp⁹ cōcipiēdī. q

Ere-

spondēs angel⁹. arguēdō eius incredulitatēz.

r Ego

sum gabriel. angel⁹ sanct⁹ zelans p̄ salutē isrl: vt b̄ dān.

ir. s Qui asto ante deū. licet em angeli mittant i mi-

nisterio p̄ salutē homī: vt habeſt Hebre. i. t̄ non recedūt

a cōtemplationē diuina: t̄ sic dicunt deo astare p̄ iugem cō

templationēz.

t Et missus sum loqui ad te: t̄ hec tibi

euāgelizare. ex pte dei cui⁹ veritas non potest imp̄ediri.

v Et ecce eris tacens: ppter incredulitatē tuam: tamē

q̄ angelus dedit sibi signum respectu futuri implendi: et

pēna ratione incredulitatis p̄terite: tot enim signa veri-

tatis cōcurrēbat q̄ zacharias nō potuit discredere absq̄

peccato: q̄z angelus apparuit ei in sacro loco: t̄ existent in

ministerio diuino. nūciabat etiam ea que ptinebant ad

omnīū hominū salutē: t̄ ad deī gloriā: ex quib⁹ debebat

zacharie p̄stare q̄ erat bonus angelus: t̄ per p̄sequēs q̄

erat verū dictum eiusū mentiri non possit: t̄ in hoc rec-

auit zac̄harias: q̄z credens ipm̄ bonū angelū p̄dictis

dictis circūstantiis: quib⁹ cōcurrētibus non p̄mititur an-

gelo s̄athane et transfigurēt se in angelū lucis: t̄ t̄ non

credidit verbo eius: t̄ in hoc peccauit ppter q̄d punit⁹ fuit

x Et erat plebs expectās: q̄z nō erat eis līcītu mītra tem-

plū sed atriu mī. y Et mirabant q̄ traderat. q̄z obla-

tio incētu nō requirebat tm̄ tempus.

z Et cognoue-

rent q̄ visione vidiſſet. tamē nūciebāt quale: ex hoc em

q̄ videbant faciē eiusū mirabiliter mutatā ex collo cutone

cuī angelor. i p̄m̄ loqui non potēt: cōiecturāt ipsū

babuītē visionē: a Et ip̄e erat illis impuens. s. signis

visibilib⁹ q̄z audibilib⁹ non poterat.

b Et factū

est. Hic consequētē p̄m̄ zacharie cōsolatio nō q̄tūm

ad loquēle restitutioꝝ: fed q̄tūm ad filiū sibi. pmissi con-

ceptionē: cōm̄ dicit: Et fac. est vt imple. sunt dies offi. c̄

abūt in dō. suā. quia tota hebdomada qua in templo mi-

nistrabat sacerdos ad hoc deputatus in templo manebat

t̄ nō exbat ad propria negocia: intētus ad diuina. Et ex

hoc inolucit coluerendo apud aliquos religiosos sancta et

honestā. s. q̄ ille qui est hebdomadar⁹ per totā hebdomā-

dām manet intra clauſtrū non exiens ad exteriora nego-

cia: intentus ad diuina: quia illo tempore medius est t̄ se

queſter inter cōuentū t̄ deū.

c Coceptit elisabet vror

eiꝝ t̄ occultabat se mensibus q̄nq̄. duplia de causa. Una

quia licet de cocepta prole gaudeceret: tamē verecūda-

batur aliquātū: eo q̄ iam transferat tempus vacan-

di amplexb⁹ cauſa plis generande: sicut Sara dicit

Bēn. xvii. ca. Postq̄ sc̄enū t̄ dñs meus r̄tulus ē vo-

luptati opam dabo: quasi diceret nō decet: Alia cā est:

q̄z magis volunt certian de euētu rei anteq̄ p̄alaret

d In mēte āt

vi. Dēcepto cō-

cepto p̄cursori:

bic p̄sequēter de-

scribit̄ cōceptus

saluatoris. Lī-

ca q̄d p̄io poni-

tur angelica sa-

lutatio: secūdo

marie p̄solatio:

ibi. Que cū au-

dissit. tercio fili⁹

p̄ceperiozbi. Di-

git autē maria.

Cīca p̄mū pre-

metitū temp⁹

salutatiōis: cuī

dicit: d In

mēte aut. vi. l.

a cōcepto p̄cur-

sori: q̄z fuit cō-

ceptus in septē-

bi circa fine mē-

sis: saluator: aut

cīca finez mar-

cīj: e Missus est angelus gabriel. Q̄ autē bic po-

nuit tot nomia. p̄pria. s. angelī missi: virgins ad quaī

mittebat: sponsi lui: t̄ loci: hoc fuit ad ostēdēndū certi-

tudinez histōrie. f Qui nōmen nazareth: hoc fuit

vt adimperieſt. p̄phetia. Q̄sa. x. vbi dicit: Egredies vir-

te radice yes̄s: flos d̄ radice eius ascēderet. vbi fīm

veritatem hebraicam batetur: Et nazareus de radice

eius ascēdet.

g Ad virginē deponsata. t̄ hoc di-

uina ordinationē multiplici ratiōe factum est: vt despo-

saretur ante q̄ impregnaret. Et accipit̄ aliquē cau-

ſe ex pte puerilique ex parte matris: t̄ aliquid ex par-

te nostra. Ex parte autē pueri fuit cōueniens ipm̄ de

virgine deponsata nasci: ne ab infidelib⁹ tanḡ ille

gittū natus abūceret. vnde dicit Ambro. sup lucā

Quid berodi: qd iudeis posset ascribi: si natū ex adul-

terio viderent p̄sequi: Secūdo vt mō p̄fuctudo scri-

peutarū genealogia christi describeret per virū. Lī-

cio vt partus virginis dyabolo celaretur. Quarto vt

p̄ueris a ioseph nutrit̄: vnde t̄ pater eius dicit

est: quia nutrit̄ cūs fuit. Ex parte dō matris acci-

pint̄ aliquē cause. Primo q̄z per deponsationē fuit

imunis a pena lapidatiōis ne tanḡ adultera calū-

retur a iudeis. Secūdo vt per hoc ab infamia libera-

retur. vnde dicit Ambro. super Lucam q̄ deponsata

est ne temerare virginitatis adureretur infamia: cui

gravis aliud corrupteles videretur insignie preferre.

Līcio vt virginī a ioseph exhiberetur ministruz

vt dicit Hiero. Item ex parte nostra accipit̄ q̄nq̄

cause. Primo: quia ex testimonio ioseph cōprobatu

est certius cōfūctum ex virgine natū. vnde dicit Am-

bro. super Lucam. Locupletior testis pudoris marit⁹

adhibet qui possit dolere iniuria et vindicare obpro-

biūm si non aguisceret sacramenti.

Secūdo q̄z per

hoc verba virginis virginitatē suā asserēt̄ magis cre-

dibilitia reddunt̄. vnde dicit Ambro. sup Lucā: Fides

marie verbis magis ascribit̄ et mendaci causa remo-

uer: culpa cū obumbrare voluisse mēdaci videt̄ in-

mp̄ta p̄regnās. Līcam autē mentiēdi deponsata non

babyūt̄: cū cōm̄gu p̄mū: et gratia nuptiarū: part̄ sit fe-

minaz: q̄ quide duo p̄tinet ad nostre fidei firmitatē.

Līcio vt tolleret excusatio viginib⁹ q̄z ppter incautelā

suā incurrit infamia. vñ Ambro. sup lucā. Mō decuit

viginib⁹ sinistra opinione viuetib⁹. Namē excusatiōis

Luce

relinquuntur infamata quoque mater domini videtur. Quarum hoc designat ecclesia quod cum sit virgo: desponsata tamen est vni viro: ut dicit Augustinus libro de sca dignitate. Quia ergo et mater domini fuit despousata et ergo in persona ipsius sicut virginitas et matrimonium honorant contra hereticos alteri istorum detrahentes.

b De domo dauid. hoc ex parte misericordie ad ostendit quod Christus descendit de semine dauid: sicut fuerat per prophetas predictas: licet enim Ioseph non fuerit prius saluatoris: tamen ergo maria de qua Christus carnes assumpsit: fuit de eadē tribu cum Ioseph: quod probatur per hoc quod mulieres iudee redicente paterna successione non poterat detraherē.

matrimonium nisi cum viris sue tribus ne fieret confusio sororium: ut habeat ex domini sententia: Numeri. xxxvii. Beata virgo maria fuit unica iacobum patri suo: succedens ei in hereditate. Ex quo sequitur quod Ioseph cuius despousata fuit erat de eadē tribu. s. dauid. i Et ingressus angelus ad eam dixit: Ave gratia plena dominus tecum: benedic tu in misericordia. Que cum audisset: turbata est in sermone eius et cogitabat quis esset ista salvatio. Et ait angelus ei: De timeas maria: invenisti enim gratiam apud deum. Ecce concipiens in utero paries filium: et vocabis nomine eius Iesum.

cabit tibi nomen nouum quod os domini nominavit. sed istud nomine fuit diuulgatum per angelum ipsius marie et Ioseph: et per eos alios. Nomen etiam inpositum est eis: proprietate futurā: quod salutibū generis futura erat per ipsum: hoc est quod dixit angelus Ioseph: Matth. i. Et vocabis nomen eius Iesum: Propterea enim sal-

uum faciet propter suū a peccatis cor. Jesus enim salutis interpretatur. v Hic erit magnus. semper enim fuit magnus deus sed futurus erat magnus homo et magnus propheta: secundum quod dicitur in libro vii. capitulo. Prophetā magnus surrexit in nobis. x Ecclius altissimus vocabitur. i. ipius dei quod solus est altissimus. homo enim altus est in creaturas corporales: sed angelus altior: deus autem sol altissimus.

Ista etiā filiatione

dei accipit hic quod natura: in omnibus autem alijs quatuor sancti sunt filiatione dei per adoptionem. y Et dabit illi dominus deus sedē dauid. Contrarium videtur per hoc quod habet Hier. xxii. de iacobia regi iuda: Scribe virum istum sterilem: nec erit de semine eius qui sedeat sup thronum dauid. Beata autem virgo maria de qua nazarens est iesus descendit de iacobia: ut patet Matth. i. quia ponit in christi genealogia. dicendum quod biremis loquitur de regno temporali ipsius dauid in quo nullus postea regnauit de semine iacobiae: quod habet hincā: et aliqui alii qui resumuntur regnum nō in iudea aī herode a caloniam non fuerunt de tribu regia sed de tribu sacerdotali: Christus etiam qui descendit de iacobia secundum carnem per virginem mariam: non sedet super thronum dauid loquendo de tempore regno: immo istud negavit coraz Mylato dicens: Regnum meum non est de hoc mundo: Job. xvii. tamen in resurrectione sua accepit potestatem etiam iniquitatem hominem super omnem creaturam: secundum quod ipse dicit Matth. xxvii. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. inquit enim deus non accepit aliquam potestatem de uno sive in tunc. Angelus autem bie loquitur de regno spirituali et celestiali: quod figuratur fuit regnum dauid temporale: sicut et celestis bierum per temporale. vñ et subdit: z Et regnabit in deo. iacob internum. i. sup electos: de domo enim abraham et ysaac alicuius fuerunt reprobati sicut yisrael et zefan. sed in domo iacob oīs eius filii a sanctis doctorebus inter electos sunt operati quia etiā aliqui peccaverunt penitentiā egerunt. a Et regnum eius non erit finis. christus enim non solum iniquitatem deus sed etiā iniquitatem hominum regnabit in eternum: non solum super homines: sed etiā super angelos. b Dixit autem maria ad angelum. pte pseque te ponitur consolatio marie ad modum cōcipiens: licet enim crederet firmiter verbū angelī implendū de conceptione filii promissi: quod tamen angelus ad plenū non expisserat modum cōcipiēdū de hoc quoniam beatam ergo dicens: c Quoniam fuit istud. canō enim certa de facto: querit te mō fiendū: cuius causa subdit: d Omnis virum non cognoscere. i. non cognoscere. ppono: secundum quod dicitur doctores catholicī beatam ergo antequam desponsaretur Ioseph habuit observantiam castitatis virginis in desiderio: non tamen voulit expissere sed cum postea deo ordinante esset ei despousata quod erat in sili posito simul emiserunt votū. e Et respondens angelus: ad declinandum modum cōcipiens. f Dixit ei: spiritus sanctus in te. i. non concipies humano modo sed divino quod non virtute seminis virilis: sed virtute spiritualiter. Et bene dixit: supueniet in te: quod venerat spiritualiter super virginem adhuc in utero matris extitit: ea ab originali purgatione: ut cōius dicitur secundum alios a peccato originali preservando: sed in conceptione filii dei supuenit spiritualiter. i. iterum venit ad cōfrendū maiorem gratiam plenitudinem: quod non solum sanctificavit

Evangeliū

mentē sed etiā ventrē. f Et vōtus altissimi. i. dei filii q̄ est dei patris sapientia & virtus: vt dicit. l. ad Co. l. ca.

g Obumbrabit tibi. q̄ i beata vōgne sub vmbra carnis latuit vōtus deitatis. b Ideoq; t̄ q̄d nascet ex te sem. dicit sanctū absolute absq; determinatio: q̄ si dixisset sc̄us deus: vel sanct̄ bo vel aliqd. silēnon exp̄sisset sanctitaē eius & plect̄: q̄i eo est sanctitas diuina & būana: t̄ q̄c quid sanctitat̄ pot cogitari in quacūq; creatura eminētis est in christo: idēc dicit sanctus abſq; determinatio: sicut etiā dñs dixit moysi Ero. in. Ego sum qui sum: sic dices filii isrl: Qui est misit me ad vos. vt q̄ hōstē dixeret q̄ plenitudo effendi in infinitas est p̄ tua ip̄o de. l Vocatur fili⁹ dei. nō ad optiū sicut alij: s naturalis. Et ad maiore assertionē

declarat angelus dictū suū p̄ exemplū cū subdi: k Et ecce elisabet cognata tua & ipa cōcepti filiū in senectute sua. vt qui supra naturā cōceptuz dederat sterili: daturū credere & virginī. l Et hic mēsis est sextus illi. s. mēsim quo ipa cocepit. m Que vocat sterilis. eī enīm sterilitas a tanto tpe iam erat nota q̄ sic vocabat: verūn q̄ istud exemplū nō est v̄sq; quaq; pfectum: q̄ maius est virginē cōcipe q̄ sterile. idēc angel⁹ inducit rōnis efficacia ex tei omnipotētia cum dicit: n Quia nō erit impossibile apud teū omne verbū. i. factū: q̄ dicere dei est facere: s̄m illud p̄l. clyvii. Dicit & facta sunt. quicq; dñi cōtradictionē nō implicat rotū est deo possibile: cuiusmodi est virginē cōcipe. o Dicit aut̄ maria. Hic p̄nterponit fili⁹ dei cōceptio: q̄ maria certificata ex facto & de mōficii assensit fide & deuotōne dices būiliter: p Ecce ancilla dñi. sup q̄d verbū dicit Hern. Que est tam sublimis humilitas q̄ cedere nescit honoibus: in sole scere gloria nescit: mater dei eligit & ancillā se nominat. q Fiat m̄bi s̄m verbū tuū qd statim factū est: q̄ virtute diuina cōcepit filiū. r Et discessit ab illa angel⁹: pacto nūcio & filio dei cōcepto. t In dieb⁹ illis. Post q̄d descript⁹ est p̄cursoris & saluatoris cōcept⁹: hic p̄sequēter describitur vtriusq; ortus: t̄ p̄mo p̄cursoris: secundo saluatoris sequēt̄ ca. Circa ortū p̄cursoris p̄mitutū aliquā p̄cedentia: secundo aliqua ortū cōcomitātia: ibi. Manit aut̄. tercio quedā ortū p̄sequēt̄: ibi. Et factū est die octaua. Circa primitū tria ponuntur. Primitū est exultatio nascituri infantis. secundū est inspiratio matris: ibi. Et repleta ē. tertiu decatātō dñinis: ibi. Et ait maria. Mirabilis autem exultatio pueri nascituri fuit: p̄ter plenitā dñi sui in vtero virginali: t̄ ideo p̄mittitur adiutus marie cum dicitur: s Exurgens aut̄ maria. a quiete oratiōis & deuotiōis q̄ erat previa omnibus opibus suis. v Abiit in mōtana q̄ locū vbi manebit zācharias crat altior: galilea a qua recessit maria. x Cū festinatiō. vt ostēderet q̄ virgo non debet morari in loco publico: necibi contrabere colloquia. y Et salutavit Elisabet. tum quia erat humiliatūm q̄ erat iūnior: ideo prius eam salutavit: et quia ad eam obsequiū venerat. z Et factū est vt audiuit salutationē marie elisabet exultavit infans in vtero eius. cōgaudens ad p̄sentia dñi: hoc aut̄ duob⁹ modis p̄tuit fieri s̄m: q̄ dicit Aug⁹. Unq; mō sic q̄ iohānes nō q̄

natus cognoscet p̄ spiritū sanctū dominiū p̄sentem in vtero virginis: t̄ v̄m hoc oportet dicere q̄ in eo fuit acceleratus v̄sus ratōnis. Alio mō sic q̄ iohānes non cognoscet p̄sentia saluatoris: sed mater eius que habebat v̄sum rationis. Illa tamen motio pueri & exul-

tatio facta est a deo: ad declaratōnez sanctatis v̄ginis & prolis in ea existentis: sic de b̄o Francisco legit q̄ a ues ratione carentes predicationē eius attinge audiebant ac si verba eius intelligerent: qd factum est a deo ad approbatōe p̄dications v̄ri sancti: nev̄z tamen modū determinate asse. n̄ Aug⁹. sed v̄c̄it q̄ s̄ue h̄mō s̄ue illo facta fu erat dicta exultatio attributa tamē est diuino miraculo: et

ē vt audiuit salutatiōis marie elisabet: exultavit infans in vtero ei⁹. 3 Et p̄pleta ē spūscō elisabet: et exclamauit voce magna & dixit: Bene dicta tu int̄ mulieres: & bñdict⁹ fruct⁹ vētris tui. Et vñdō h̄ mihi: vt veniat mat̄ dñi mei ad me. Ecce em vt sc̄a ē vox salutatiōis tue in aurib⁹ meis: exultauit ī gaudiō infans ī vtero meo. Et beata q̄ credidisti: q̄m p̄ficiēt ea q̄ dicta sunt tibi a dño. Et ait maria: Ma gnificat s̄ia mea dñm. Et

hoc satis patet: quia non poterat fieri p̄ naturā. Alii qui autem alij expositores dicunt determinate: q̄ facta fuit dicta exultatio primo modo: vnde dicit grec⁹ expositor: Propheta parente acutius videt: et audit saluta tq̄ sp̄betatum. Et subditur ibidem: Et insinuat grā q̄ nature ignota extiterat: reclusus v̄tre miles agnouit dominum ac regem oīturum: ventris tegmine non obstante mystice visione: insperit enim nō palpbris sed spiritu. 3 Et repleta est. Hic conseque ter describitur inspiratio matris que ostendit: cuī subditur: a Et exclamauit voce magna. ista magnitudo magis intelligenda est ratione deuotionis interiores: q̄ soni exterioris. b Benedicēt tu inter mulieres: id est super omnes mulieres. cuius ratio subditur c Et benedictus fructus ventris tui. per hoc enim q̄ conceperat dei filium contrarerat quodamō infinitate tonitatis in q̄tū m̄r̄ est fili⁹ bonitat̄ infinite. Angelus aut̄ salutis v̄ginē supra: nō dixit bñdict⁹ fruct⁹ ventris tui: q̄ virgo nō dū cōperat filiū tui: sed postea cū p̄sens tunc dcepit: vt supra dictū est. d Et vnde hoc m̄bi. Ista em non poterat scire elisabet nisi p̄ revelationē spiritū sancti. e Exultauit in gaudiō infans tē. Ipa em elisabet per spiritū sanctū cognovit q̄ illa exultatio p̄ propter p̄sentiam domini in vtero virginali. f Et beata que credidisti: quia per ascensionem fidei concepit. g Perficiēt in te tē. per angelum nūciantem et etiam per spiritū sanctū mentem virginis illustrantem: et eam imēdiate docētē. h Et ait maria. Hic conseque ter describitur decantatio virginis: et p̄mittit titulus cantici: cum dicatur: h Et ait maria. Hoc enim canticum sic intitulatur: quia canticum marie nominatur: et subditur ipsum canticum. i Magnificat tē. quasi diceret maria: O elisabet tu me magnificas sed ego totum deo attribuens ipsum magnifico i hoc cantico: vbi p̄imo ponit modus cantici: secundo subdit causa cantandi: ibi. Quia respexit. Circa p̄mū declaratur laus virginis tanq; magna: cum dicitur: Magnificat. Secundo vt deuota: ibi. k Anima mea. non tm̄ labia mea. Tercio vt debita: cum dicitur: l Dominum. cui debetur laus & honor. Quarto vt iocunda: ibi. Et exultauit spiritus meus. Quinto vt recta: ibi. In deo

Luce

salutari meo. r dicit: m In deo. ratione creatiois.
 n Salutaris rone recreationis. o Mero. rone assu
 pte humanitatis: qd sic fuit ipius virginis tñ alterius
 p Quia respexit. Hic pñter describit causa cantadi.
 scz diuina bñficia collata: z pñmo virgo recolit bñficia
 sibi collata singularis: scdō be
 neficia toti mñ
 do generaliter:
 sibi. Et misericordia ei. tercio be
 neficia collata
 ipso iudeorū spe
 cialiter. Sicut
 pñt isrl. Circa p
 munum dicitur:
 p Quia respe
 rit te. q. d. virgo
 beata bñ debo
 magnificare et
 laudare dñm.
 Quia respe
 rit bñlitate ancil
 le sue. Quia licet
 ex omibñ bñtu
 bus fuerit dispo
 sita ad cõcepti
 onē filii dei: spe
 cialiē tñ hoc fuit
 r: bñmitate.
 q Ecce em ex hoc beatā medi. om. gene. i. iudei r gen
 tiles. Ex omnibus generatiois aliqui sunt couerti ad
 fidē qui cōfident istā virginē beata: hoc etiā patrī in sa
 racenis: vnde in alchorano machometi dicit: de maria
 virginē dixerunt angeli: O maria de annūciat tibi ver
 bu ex ipso t erit nōmē eius iesus filius marie. Et alibi
 eodē libro dixerunt angeli: O maria deus vñqz elegit
 te: r purificauit te: r elegit te clarā sup mulieres secu
 lorū. r multa alia ibi dicitur ad laudem virginis.
 r Quia fecit mibi magna in sanctificatiōe sed maxi
 ma in filij dei cõceptiōe. s Qui potens est virtute
 em potētē dei infinite facta sunt bec. t Et sanctū
 nōmē eius. qd quicqz sanctitatis pōt cogitari totum
 eminētūs est in eo. v Et misericordia ei. Hic re
 colit beata virgo bñficia exhibita toti mñdo: cū dicit:
 v Et misericordia eius. i. beneficio in carnatiōe qd
 ex misericordia dei factū est. vñ petebat dauid: Onde
 nobis dñe misericordia tuā. q. d. ostēdisti potētā tuā
 in creatōe mñdi de miblo: r sapientia tuā in mñdi gu
 bernatōe sic ordinata: r iustitia tuā in peccatorū puniti
 onē: sicut in diluvio r subuersiōe sodome r gomorrah
 ideo ostendit nobis dñe misericordia tuā in filij tñ in
 carnatiōe. r A. pgenes. s. iudeorū: qd sicut dicit Jo
 hannes. iii. Salus ex iudeis est: qd incarnatio facta est
 in virginē iudea natōe. sed qd beneficiū incarnatiōis
 ad totū mñdū diffundit: o subdit: y In pgenes
 scz omnū gentiū. Venerūt licet cōficiū incarnatiōis
 se extendat ad omnes qstū ad sufficiētā: nō tñ
 qstū ad efficaciam: sed tñ ad iustos: ideo subditur:
 z Timētibz eu. s. timore filiali r casto. a Fecit
 potētā in brachio suo. i. in filio suo qui vocat brachium
 domini: Esa. lii. Brachium domini cui reuelatum est.
 b Dispergit superbos: idest legisperitos r phariseos q
 fuerunt superbi. c Mente cordis sui. spemētos co
 silium dei: vt dicit. j. vii. ca. Et ipi cū ceteris iudeis. xlj.
 anno a passiōe crux fuit capiti r captiuati p Lyti
 z Elespasiānū: r p orbē dispsi. Et loqui hic nōgo de fu
 turo p modū pñcriti. pter certitudinē euctus sue pro
 phetic. d Depoluit potentes de sede: idest iudeos
 qui erant potentes in lege r pñbhetis: dimittens eos
 ex suo temerito in profundū erroris: vñ qd dicit Ro. xj.
 Licitas ex parte contingit in israel. e Et exaltavit
 bñmiles: idest gentiles bñmilititer r devote pñdicacionē

apostolorū suscipientes: r ideo subdit: f Elurientes
 impletū bonis: quia gentiles cū magno desiderio quod
 per elurientē designatur verbum dei receperunt. g Et
 diuities dimisit inanes: idest legisperitos diuitiis scriptu
 raru pñpis repletos: dimisit inanes per exēcationē eo
 rum et falsū intel
 lectū scripture
 rum. b Suscep
 pit israel puerum
 suum. Hic recolit
 beata virgo bene
 ficia exhibita po
 pulo iudeorū spe
 cialiter cum dicit:
 Suscepit israel pu
 erum suū: quia de
 accepit carnē pue
 rile de populo isra
 el quod fuit bene
 ficiū illi populo
 collatum maxime
 cōtum ad creden
 tes de populo illo

pñez suū: recordat miseris
 corde sue. h Sic locut⁹ ē ad
 pñes nōrō abraā r semī ei⁹ i
 "secula." Adūit aut̄ maria
 "qslī mēlibo trib⁹: r reuersa ē
 in domū suā. i Elisabet aut̄
 ipletū est tēp⁹ pñedi: r pepit
 filiū. k Et audierūt vicini r
 cogti ei⁹: qd magnificauit
 dñs misericordia suā cū illa:
 r et gratulabāt ei⁹. l Et sc̄m
 ē in die octauo venerūt cir
 cūcidere puerū: r vocabat
 eū nomine patris sui zacha
 riā. m Et mñdēs mñ ei⁹ dicit:

i Recordatus misericordie sue. Ad modum em̄ recor
 dantis se habuit quādo filium suum patribus antiquis
 pñmissum in carmē misit: ideo subditur. k Sicut lo
 cutus est ad patres nostros: idest ad patriarchas et pro
 petas. l Abraam r semini eius. km q dicitur Ben
 itū. In semine tuo benedicent omnes gentes terre.
 m In secula: quia caro humana permanebit eternaliter
 dedita vñta. n Mansit autē maria. Hic cōsequētē
 describunt cōcomitantia ortū pñcursoris: quorū primū
 respicit virginē: quod notatur cum dicit: n Mansit
 autē maria cum illa. i. cum Elisabet pñ cuius consolatiōe
 et obsequio venerat: o Quasi tribus mensibus: et sic
 patet q mansit vñtā ad tempus partus Elisabet: quia in
 in fine sexti mensis nūcianit sibi angelus conceptionem
 elisabet. p Et reuersa est in domū suā: completo tñ
 pñius ortū pñcursoris: vt comunitē dicitur. vnde dicunt
 aliqui q ipsa recepit pñcursorē r tenuit. Aliqui tamē do
 ctores p̄ Theophilus r Eusebius dicit: q immixtē par
 tu elisabet recessit: tum qd virgines in partu mulieri nō
 solent adesse: tum qd aliae mulieres iam venerat ad partū
 elisabet: ideo obsequiū marie nō erat vñtra sibi necessā
 riū: qd per alias mulieres poterat fieri. secundū respicie
 matē pñcursoris: qd notat cum dicit: q Elisabet im
 plētū est tēm. pa. s. nouē mensū. r Et pepit filiū: sicut
 p̄ angelum fuerat pñdictum. s Et audierūt vicini. i.
 illi qui erant cobabitantes. t Et cognati. qui erāt ex
 eī sanguinitate r affinitate. v Quia magnificauit
 dñs mis. suā cū illa. i. magna misericordia eī fecit auferē
 do sterilitatē obprobriū: r dādo tātū ac tāle filiū sic nūci
 atū mirabiliter r pñceptū sup̄naturalitē. r Et cōgra. ei
 sim q dixerat angelus zacharie: Multū in nativitate ei⁹
 gaudebūt. y Et factū est. Hic ponit pñ sequētā or
 tu pñcursoris: quorū primū est puer nati noīatio: secundū
 populi admiratio: ibi. Et mirati sunt vñi. terciū pñis inspi
 ratio: ibi. Et zacha. Circa pñmū dicit: z Die octauo. s.
 a nativitate pñcursoris. a Venerūt circū pue. sicut p
 cipit Ben. xvij. de rōne buū pñcepti: r modo intelligendi
 dictū fuit ibi: Et qd in circūcisionē imponebāt tūc nōmē
 puer sicut modo imponit in baptismo: ideo subditur:
 b Et vocabat eū no. pa. sui zacha. qd istud antiqū fuit sat
 cōter obseruatū r adhuc obseruat̄ frēquēt̄: maxime in
 magnis psonis: qd omogenitus filiū nominat̄ noī patr̄.
 c Et respon. mater eius di. nequaqz. scz vocabit zacha.

Euangelium

Sed vocabit iobānes. hoc em̄ fuit sibi a deo reuelatū: quia marito nō dicit: cū esset factū quā anteçē rediret ad eā de templo: vt p̄z ex p̄dictis. a Nemo ē in cognatiōe tua q̄ rō. hoc no. nō est intelligendū q̄ nullū iudeū vocat fūissim̄ iobes: q̄ralij iudei fuerūt an. sic noīati: vt p̄z. l. mach. u. ca. te iobāne fratre iudee machabē et te iobāne eupole mū: s cognatiō bic accepit p̄missas generis: q̄ nullus fuerat sic vocatus de cognatiōe elisabetb aut mariti ei⁹ b. Innuēbat aut p̄c̄: q̄ signavisi bilia: ex q̄ p̄z q̄ nō tñ erat mut⁹: s ec̄ sure⁹. Si cīm̄ potuisset intelligere verba q̄ meli⁹ t̄brei⁹ exprimit in cītis cōceptum q̄sūfūcīt ab eo p̄ verba et nō per talia signa.

c. Jobānes ē nō mē eius. i. boconiū nō impono s̄ unipositiū est a deo.

d. Et mirati sūt. Hie cōsequēter de scribū sp̄l̄ admiratio et mirabilibus que videbāt circa puerū natū et parētes eius: videlz ex mirabilib⁹ puenientia p̄is et matr̄ in nomiē pueri: et i loquela redditā p̄tū s̄bdit: e.

Aptū autē ē illi os ei⁹: q̄ cōfessionē em̄ fiduciā in scripto quā verbo sa cere nō poterat meruit libera ri: sicut propter verbum dubitatiōis tem̄ eruerat ligari.

f. Et factus est timor magn⁹ sup̄ omnes vicinos eoz t̄c̄. i. admiratio magna vel timor dñi qui sic mirabiliter puerat zacharias t̄liberauerat. g. Et sup̄ oia mon. iu. diuulgabāt omnia v̄ba hec: q̄ facta insolita et mirabilia libertius narrant̄. h. Et posuerunt omnes qui audiūt cor. suo. q̄ talia magis memoze p̄mendant̄. i. Dicētes q̄spūtas puer iste erit: qualis dicerēt valde magnus erit: cui⁹ causa subdit: k.

Eccē ma. dñi erat cū illo. i. virtus dei opatiā miraculorū in eius annūciatiōne cōceptiōe et natūitate oīsoꝝ: ex q̄bus rōnabiliter p̄l̄ndebat magnitudo pueri futura coraꝝ teo: sicut fuerat p̄dictum zacharie: Erit em̄ magn⁹ coraꝝ dño. l.

Et zacharias. hic cōsequēter describit patris inspiratio cū dicit: Et zac̄harias p̄r ei⁹ implet⁹ est sp̄sancto. t̄ subdit eius p̄bētia q̄ modū cantici seu diuine laudis exp̄ssa cum dicitur: m. Bñdictus t̄c̄. in quo cantico p̄io p̄mittit p̄tinentia ad redēptōē. secōdū p̄tinentia ad ipius p̄cursorē: ibi. Et tu puer. Circa prīmū dicit: m. Bñdictus dñs. oīm̄ p̄ generalē gubernatiōne. n. Oīo. p̄ creationē. o. Igit̄ p̄ spālem cultū et deuotionē: t̄bñficiōr specialiū ipso isti exhibitionē. p. Quia visi. i. visitabit: loquit̄ em̄ de futuro p̄ modū p̄terit. p̄bētē certitudinē. l. Hec autē visitatio facta est in r̄pi natūitate q̄ erat adhuc futura: et cōuersatiōe: q̄ visitauit nos sicut medicus infirmū: sicut dicit Luce. vi. Virtus de illo exbat et sanabat omnes.

q. Et fecit redē. in sua bñdicta passiōe p̄ quā redēpti sumus. r. Et erexit nobis cor. salu. i. virtutē p̄sequendi salutē eternā: et hoc fecit in sua resurrectōe qua resurrexit ad vitā imortālē educēs patres scōs de limbo inferni de terosibi: et sua ascensiōe qua illos ad cōfessiōnē introduxit.

s. In domo da. pue. sui. q̄ ista adimplenit t̄p̄s i carne affumpta de domo dñi. t. Sicut locū est per os sanctoꝝ p̄bētē. qui a se. sunt. hoc est a mūdi principio q̄ ista p̄dixerit: fīm̄ p̄dictiū Act. x. Huius oīs p̄bētē testimoniū q̄bilet t̄c̄. Et sicut p̄misserat p̄. p̄bas ita fide liter adimplenit.

v. Salutē ex inimicis nostrī. sup̄le: consecuti sum⁹ p̄ xp̄m vi delice de mūdo: carne: dyabolo. r. Ad faciēdā misericordiā cū patrib⁹ nostris. q̄ mysteriū in carnatiōnē implevit nō. p̄ter nostrā iusticiā: sed propter suā misericordiā ad implendā: quā patrib⁹ p̄misit. y. Et memora ri testa. sui san. i. p̄acti firmissimi quod habuīt cū patrib⁹. v. teris testamēti: de t̄p̄o venturo: de quo testamēti ad modū rememorāt̄ se recordāt̄ se habuit quādō pacrum implevit. z. Juslurādū quod iurauit ad abraā patrē nostrū. de quo diciatur Gen. xxvii. Permetet ipsum iurauit t̄c̄. quod iurauit deus pater mittendo filiū. a. Durum se nobis. quia deus pater dedit etiam senobis i filio: qui est eiusdē substantia cū patre. b. Et sine timore t̄c̄. quia per hoc euacuat timor servilis: qui non est in charitate. c. Et tu puer. Hic cōsequēter exp̄nit in cantico que p̄tinent ad p̄cursorē: dirigens ad ipsum sermonē. Si autem queratur quare ad ipsū sermonē dirigeret: cum puer adhuc non intelligeret. dicunt aliqui q̄ virtute supernaturali intelligeret patrem loquēt̄: sicut intelligit christū in utero matris existentem: vt predictū est. Alij autem dicunt q̄ sic loquebāt puer: non propter eius intellectionem sed p̄ peer aliorū instructionē de mysterio incarnationis qui habebant vīsum rationis. d. Propheta altissim̄ vocabat̄. Contra hoc videt̄ ilud Job. l. ca. q̄ Jobānes baptista negauit se esse p̄bētaz. Ad q̄d dicens: q̄ verū respōdit fīm̄ intentionē querentī: q̄ querebant si esset vīn⁹ de antiquis p̄bētis vt helyas belis̄ vel h̄mōi vt pat̄z ibidem: t̄ fīm̄ veritātē nō erat vīnus de illis. Alter etiā dicit: q̄ negauit se esse p̄bētām̄: q̄ fuit p̄bēta et plus p̄bēta fīm̄ testimoniuſ saluatoris Math. x. e. Preibis em̄ an faciē dñi. i. an filiū dei q̄ est similitudo vel facies dei patris. per faciē em̄ designatur noticia: fīm̄ Grego. super Eccl. Et autē que ad noticiā p̄tinent in diuinis filio appropianē. f. Parare vias ei⁹: p̄ predicationē t̄p̄m̄ annūciando: t̄ p̄ba p̄tīm̄ assūtē faciēdo: q̄ homines per baptismū iobānis disponebāt ad facilē recipiēdū baptismū christi. g. Ad dandā sci. fa. ple. eins. i. ad p̄dicandū salutem fiendam p̄ christū. b. Per viscera mī. dei nostri. i. per intima et occultā dei misericordiā facta sunt hec. Quās ex al. i. ex suū p̄ūs i mūdo. k. Illumiare

Luce

bis qui in tenebris patribus in lumbis extintibus: quos Christus illuminavit: quod per passionem suam ad illos descendit. *l.* Et umbra mortis: i. vii. et ibidem adhuc in hoc mundo: qui est quedam umbra mortis: quos illuminavit Christus per seipsum predicando et apostolos per orbem ad predicandum mittendo: ut baptizet Iohannes. v. l.

m. Puer autem crescebat.

Hic pater describit

percursori nati p-

fectus et uersa-

tio cui dicitur:

Puer

autem cre-

xit ad

augmentum cor-

poris. *n.* Et

affortabat spiritum.

quod ad augmen-

tum grei et virtutum

o. Eterat in desertis: et ibi ad perfectionem peruersationis ibi enim habitavit versus ad tempus sue predicationis: ut contemplatio liberius vacaret diuinam sapientiam hauriendo quam postea effudito predicando: et ut vienes in desertis vietam austera duceret: et ne ex cohabitatione cum peccatoribus in tumultu soli macula aliquia in fama vel vita straberet.

p. Tunc in die ostendit sue ad Israel quod factum est anno. xv. imperii Cyberni cesaris: Tunc enim erexit de

desertis ad predicandam populus: ut ibi. i. in. ca.

Luce in capitulo. vbi dicitur in postilla: Ideo saluus meiori iudicio videtur melius dicendum cum fuisse simpliciter sacerdotem.

Additio.

*D*icitur Ambrosius et Bede videbatur probabilior: non obstantibus his que per postillatorem obviuntur. Ex his enim quod ab euangelista traduntur in hoc loco satis ostendit Zacharia fuisse summum sacerdotem. Ad cuius evidenter sciendum: quod incensum de quo euangelista hic facit mentionem: non debet intelligi de cõincenso: quod in qualibet die his cõcremabatur in altari incensi: ut habeatur. *Ego. xxx.* quod quidem incensum etiam per simpliciter sacerdotem administrabatur: sed intelligendum est de incenso illo quod semel in anno. s. in festo expiationis tunc per summum sacerdotem in sancta sanctorum administrabatur: quod quidem incensum licet esset eiusdem speciei cum alio cõt. tunc quod ibi ad eius administrationem in templo a cõincenso differebat in multis: et specialiter in tribus. Primo. s. in hoc quod quoniam summus sacerdos in predicta die illud in cõsumo ministrabat: nullus erat licet esse in tabernaculo. donec summus sacerdos inde egredieret: ut habeat expissum Leuit. xvij. Vbi tractat quod summus sacerdos intrare debebat in sancta: et exponere super ignem aromata: et aspergere sanguinem et hunc modi: subdit: nullus homin sit in tabernaculo: quoniam potifex ingreditur sanctuarium tecum. donec egredias. quod te alio incenso quotidiano minime legitur. *E*t ideo euangelista non tanter dicit: quod ois multitudine populi erat orans foris hora incensi: In quo ostendit quod hora ista incensu ois multitudine debebat esse foris. s. extra tabernaculum seu templum: quod pertinebat in incenso diei expiationis tunc. Secundo quod in incenso burius festivitas erat singulare: quod nullus administraret rite nisi cum igne ab altari holocausti accepto: alioquin pontifex erat rebus mortis tristis: putum filii aaron Madab et Abi: Leuit. x. legitur: tunc est quod leui. ca. prie allegato: vbi de solenitate festi expiationis agit pmi. ibidem: Locutus est dominus ad moysen post mortem duorum filiorum aaron quoniam offerentes ignem alienum interfecerunt: tunc quasi diceret dominatorum quod illa quod ibi principiebat operabatur seruari ne contingent ipse aaron sicut et filii suis supradictis in administratore incensi: et infra declarans quod istud piculum specialiter erat referendum ad officium propinquum in cõsumo illius festi subiungit: Assumptio et thuribulo quod de primis altaris impleuerat et hauriens manu symphonia in incensum tecum. vapor operat oraculum

quod est super testimonium. id est super archam: et non moriat. Ex quo pater quod summus sacerdos in officio burius incensum in die expiationis erat maxime astrictus ac ceremonialia eius nre celebrabat: sub pena subite mortis tristis: sicut de nre ad abiu. Et ideo hora in qua illud incensum administrabat populus attente aspiciebat orando teum per summo sacerdotem ne predictaret in illo officio: ut et ipsi cum eis expiareretur. unde notanter dicit euangelista: Et ois multitudine populi erat orans foris hora incensi. Non enim in certis diebus quando bis in die incensum cõcremabatur per simpliciter sacerdotem: credendum est quod omnis multitudo populi conuenisset ad orandum: effectus enim valde onerosum. Similiter notanter dicit euangelista: hora incensum non faciens mentionem de immolationibus distillationibus et ceteris officiis in illo celebrandis: propter rationem predictam: quod in illo officio incensi principie coelestebat predictum periculum sacerdotale. Hoc idem patet ex eo quod dicitur infra codem ea. Et erat plebs spectans zachariam et mirabantur quod tardaret. Non enim verisimile videtur quod plebs spectasset simpliciter sacerdotem in officio incensi quotidiani: quod bis qualibet die administrabatur. Tercio quod sicut dicit postillator: hoc incensum scilicet festi expiationis non exponebatur per modum oblationis seu ad adolendum sicut quotidianum: sed solum ut nebula consurgens operaret oraculum: ut patet Leuitica. all. quod denotat euangelista cum dicit: Ut incensum ponere non enim dicitur incensum offerret: sicut. s. eo. ca. Sacerdotes dei incensum offerrent. nec etiam dixit: ut adoleret: sicut Ego. xxx. loquens de quotidiano incenso dicit: Et adolebit incensum super eum: aaron sua flagrans tecum: sed tunc dixit: ut incensum ponere: et denotaret quod hoc incensum non ad ministrabatur per modum oblationis seu ad adolendum: sed tunc ponebat ratione predicta. Item notanter dixit euangelista ut incensum ponere ingressus in templum domini tecum: in quo ostenditur quod positio burius incensum erat sibi debita ex ingressu templi domini non ratione cõsumptio misericordie: sed ad tuitionem sacerdotis sanguinem intra sanctis auctorum aspergenter hoc incensum ponebatur: quod est singulare in summo sacerdotio et in festo expiationis: ut dictum est. Et quibus manifeste patet: quod officium burius incensi: de quo euangelista loquitur: pertinebat tunc ad summum sacerdotem: ad quem solum officium festi expiationis pertinebat ut Leuit. capi. allegato. Item pater per hoc quod habetur eodem capitulo. vbi sic: Et factum est ut impleti sunt dies officii eius ab initio in tempore suum. singulare enim erat in summis sacerdotibus: ut per septem dies ante festum expiationis separarent a propriis domibus et habitarent in certis cenaculis templi: ut deo deuotius mäciparent: et habetur expressum in Lalmud in libro qui intitulatur: Zoraa id est dies expiationis. s. vbi tractatur prius paliter de hoc festo: quicquidem separatio finis habet fundatum Leuit. xx. vbi de summo sacerdotio ad litteram tractans dicit: Et non egrediatur de sanctis. vbi hebreæ ritas habet: de sanctuario: quod intelligitur de tempore celebrationis huius festi. *E*ceteris autem sacerdotibus non legitur simile: et sic manifeste patet quod zacharias erat summus sacerdos: eo quod incensum ponebat in festo expiationis: que positio soli summo sacerdoti pertinebat: et sic sententia sanctorum: scilicet Ambrosius et Bede sunt validae: cui concordat magister historiarum: et nullus sacerdotum doctorum oppositum asserere videtur. Item et in ecclesiis burius regionis in officio matutinali nativitatis beati Iohannis baptiste expresse legitur: quod hec positio incensi fuit in die expiationis. Est etiam matime consumum rationis: quod conceptione precursorum christi qui ad damnam scientiam salutis plebi in remissionem peccatorum venerant: in die expiationis qui in memoriam remissiois peccati vituli agebatur fuisse annuntiatus: et consequenter conceptio christi die immolationis agni paschalis: quod ad etiam christus passus est annuntiata fuisse: Cum enim annuntiatio precursoris fuit in die expiationis scilicet et luna mensis septimi: cuius conceptio fuit per aliquos paucos dies post: quando scilicet zacharias reuersus fuit ad domum